

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังต่อไปนี้

สรุปการดำเนินงาน

ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2564		ปี 2563		เปลี่ยนแปลง	
	พัตตัน	ร้อยละ	พัตตัน	ร้อยละ	พัตตัน	ร้อยละ
ในประเทศ	418.93	74%	381.99	73%	36.94	9.67%
ต่างประเทศ	148.86	26%	143.82	27%	5.04	3.50%
รวม	567.79	100%	525.81	100.00%	41.98	7.97%

ปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในปี 2564 อยู่ที่ 567.79 พัตตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.97% เมื่อเทียบกับปี 2563 โดยปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลเพิ่มขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศในปี 2564 อยู่ที่ 418.93 พัตตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.67 เมื่อเทียบกับปี 2563 รายได้ในประเทศเพิ่มขึ้นจากปริมาณการขายในสินค้าหลัก ประกอบด้วย กะลาปาล์ม ไม้สับ เนื่องจากการวางแผนจัดหาสินค้าล่วงหน้า ทำให้มีสินค้าเพียงพอต่อความต้องการในตลาด อีกทั้งปีก่อนได้รับผลมาจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ทำให้ความต้องการสินค้าในตลาดชะลอตัว

ปริมาณการขายต่างประเทศ

ปริมาณการขายจากต่างประเทศในปี 2564 อยู่ที่ 148.86 พัตตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.50 เมื่อเทียบกับปี 2563 เป็นผลมาจากการส่งออกสินค้าไม้สับ และแบริ่งมัน

ข้อมูลทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2564		2563		เปลี่ยนแปลง เพิ่ม (ลด)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	1,907.82	98.76%	1,548.37	99.05%	359.45	23.21%
รายได้อื่น	23.93	1.24%	14.80	0.95%	9.13	61.69%
รวมรายได้	1,931.75	100.00%	1,563.17	100.0%	368.58	23.58%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(1,596.46)	-82.64%	(1,266.92)	-81.05%	329.54	26.01%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(215.25)	-11.14%	(194.23)	-12.43%	21.02	10.82%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(75.98)	-3.93%	(67.07)	-4.29%	8.91	13.28%
รวมค่าใช้จ่าย	(1,887.69)	-97.72%	(1,528.22)	-97.76%	359.47	23.52%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	44.06	2.28%	34.95	2.24%	9.11	26.06%
ต้นทุนทางการเงิน	(13.29)	-0.69%	(11.88)	-0.76%	1.41	11.87%
กำไร ก่อนภาษีเงินได้	30.77	1.59%	23.07	1.48%	7.70	33.37%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(8.59)	-0.44%	(5.97)	0.38%	2.62	43.89%
กำไรสำหรับปี	22.18	1.15%	17.10	1.09%	5.08	29.70%
กำไรจากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	26.80	1.39%	18.62	1.19%	8.18	43.93%

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในปี 2564 อยู่ที่ 1,907.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.21 เทียบกับปี 2563 สอดคล้องกับปริมาณการขาย และราคาสินค้าที่สูงขึ้นเนื่องจากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น อีกทั้งผลจากสินค้าเชื้อเพลิงประเภทอื่นมีราคาสูง และนโยบายภาครัฐและเอกชนที่มีแนวโน้มลดการใช้เชื้อเพลิงที่มีสารคาร์บอน ตลาดจึงมีแนวโน้มหันมาสนใจชีวมวลมากขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในปี 2564 อยู่ที่ 1,596.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.01 เมื่อเทียบกับปี 2563 สอดคล้องกับรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการเพิ่มขึ้น แต่เพิ่มขึ้นในอัตราส่วนที่สูงกว่า เนื่องจากต้นทุนค่าสินค้า และค่าขนส่งปรับเพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 16.32 ในปี 2564 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 18.18 เป็นผลมาจากต้นทุนในการจัดซื้อสูงขึ้น เพื่อให้แข่งขันได้ราคาขายจึงไม่สามารถปรับเพิ่มได้ในสัดส่วนเดียวกับต้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2564 อยู่ที่ 215.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.82 เมื่อเทียบกับปี 2563 เป็นผลมาจาก ยอดส่งออกที่เพิ่มขึ้น ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขนส่งเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2564 อยู่ที่ 75.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.28 เมื่อเทียบกับปี 2563 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการเคลียร์คลังสินค้าที่ต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีผลกำไรสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในปี 2564 อยู่ที่ 26.80 ล้านบาท โดยในช่วงเดียวกันของปี 2563 มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 18.62 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน สินทรัพย์

งบแสดงฐานะทางการเงิน สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	25.43	2.46%	51.23	5.74%	(25.80)	-50.36%
ลูกหนี้การค้า	243.03	23.54%	212.93	23.84%	30.10	14.14%
สินค้าคงเหลือ	238.63	23.12%	202.02	22.62%	36.61	18.12%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4.32	0.42%	4.37	0.49%	(0.05)	-1.14%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	511.41	49.54%	470.55	52.69%	40.86	8.68%
สินทรัพย์ถาวร	467.97	45.33%	346.65	38.82%	121.32	35.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12.96	1.26%	75.79	8.49%	(22.83)	-63.79%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	520.93	50.46%	422.44	47.31%	98.49	23.31%
รวมสินทรัพย์	1,032.34	100.00%	892.99	100.00%	139.35	15.60%

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.60 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงร้อยละ 50.36 เนื่องจากปีก่อนได้รับชำระจากลูกหนี้ในช่วงใกล้สิ้นงวด และการสำรองเงินเพื่อซื้อสินค้าที่ครบกำหนดชำระในช่วงต้นไตรมาสถัดไปทำให้ยอดเงินสดคงเหลือสูงกว่าปกติ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.14 สัมพันธ์กับยอดขายในช่วงเดือนสุดท้ายของปี ที่เพิ่มจากปีก่อน อย่างไรก็ตามการครบกำหนดชำระเป็นไปตามปกติธุรกิจ

สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น ร้อยละ 18.12 เพื่อให้เพียงพอตามแผนการขายในปีหน้า อีกทั้งราคาตลาดของสินค้าสูงขึ้น โดยเฉพาะกะลาปาล์ม

สินทรัพย์ถาวร เพิ่มขึ้น ร้อยละ 35.00 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการตีราคาที่ดินเพิ่มขึ้น จำนวน 130.44 ล้านบาท และการเพิ่มประสิทธิภาพเครื่องจักรที่โรงอัดชีวมวลอัดแท่งและที่โรงไม้สับ

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกู้ยืมระยะสั้น	522.96	50.66%	463.78	51.94%	59.18	12.76%
เจ้าหนี้การค้า	48.94	4.74%	82.05	9.19%	(33.11)	-40.35%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.83	0.47%	5.50	0.62%	(0.67)	-12.18%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	576.73	55.87%	551.33	61.74%	25.40	4.61%
เงินกู้ยืมระยะยาว	84.48	8.18%	107.44	12.03%	(22.96)	-21.37%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	13.50	1.31%	4.66	0.52%	8.84	189.70%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	97.98	9.49%	112.10	12.55%	(14.12)	-12.60%
รวมหนี้สิน	674.71	65.36%	663.43	74.29%	11.28	1.70%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	357.64	34.64%	229.56	25.71%	128.08	55.79%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,032.35	100.00%	892.99	100.00%	139.36	15.61%

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้น 139.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.60 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.61 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน จากการกู้ยืมระยะสั้นเพื่อซื้อสินค้า ซึ่งสัมพันธ์กับปริมาณสินค้า และเงินจ่ายล่วงหน้าที่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของส่วนผู้ถือหุ้น จากกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างปี และส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน ประมาณ 104.35 ล้านบาท

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ปี 2564	ปี 2563
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(34.62)	12.36
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(6.89)	(66.23)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	15.50	78.12
ผลกระทบอื่น	0.21	(0.47)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(25.81)	23.78

งบกระแสเงินสด สำหรับปี 2564 มีรายละเอียดดังนี้

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย กำไรหลังปรับรายการที่กระทบกำไรจำนวน 73.09 ล้านบาท บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 27.41 ล้านบาท สินค้าคงเหลือจำนวน 47.21 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 36.14 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 34.62 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 6.89 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินประเภทอุปกรณ์สำหรับส่วนงานผลิต

เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 15.50 ล้านบาท มาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อจัดหาสินค้า

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง และการเพิ่มคลังสินค้า
 - 1.1. ในปี 2565 เริ่มแผนปรับปรุงพื้นที่ และเริ่มดำเนินงานคลังสินค้า ที่ ต.ตะพง อ.เมือง จ.ระยอง จุดประสงค์หลักเพื่อเป็นคลังสินค้ากะลาปาล์ม และรองรับแผนการลงทุนในอนาคต
 - 1.2. ในปี 2565 บริษัทแผนปรับปรุงประสิทธิภาพรถขนส่ง และลดต้นทุนเพื่อให้แข่งขันในตลาดได้



Asia Biomass Public Company Limited

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 273/2 ถนนพระรามที่ 2 แขวงสามตา เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150 โทรศัพท์
0-2415-0054, 0-2416-3911 โทรสาร 0-2415 -1102 www.asiabiomass.com
ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ : 0107560000061

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความ
ต่อเนื่องของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำ
สัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้
ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน และคาดว่าจะได้รับผลผลิตจากสัญญาดังกล่าวในปี 2566

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แคนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ และผู้อำนวยการ

ด้านบริหารการเงินและสารสนเทศ